鲁人社字 匚zO21〕 113号

山东省人力资源和社会保障厅

关于公布第七届 (⒛⒛年度 )山东省人力资源
社会保障优秀科研成果名单的通报

各市人力资源社会保障局,省直各部门 (单位 ),各大企业,各高

等院校:

第七届 (⒛zO年度 )山东省人力资源社会保障优秀科研成果

评选共收到申报项目348项 ,其中课题 (项 目)类 83项、调研报

告类 75项、论文类 165项、著作类 25项 ,申报单位基本涵盖了

各部门行业。经过初审、复审、专家终审和公示,确定优秀成果

126项 ,其中一等奖24项 ,二等奖41项 ,三等奖61项 ,现予以

公布。

希望获得优秀科研成果的作者 (单位 )继续紧紧围绕我省人

— 1—

力资源社会保障中心工作,深入研究相关理论和实际问题,不断

推出优秀成果,进一步为我省人力资源社会保障事业科学发展提

供智力支持,为加快经济文化强省建设做出新的更大贡献。

(此件主动公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障科学研究院 )

— 2—

第七届 (⒛⒛年度 )山东省人力资源社会保障

优秀科研戊果获奖名单

一等奖名单

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

l 省政府研究室课题组 山东省政府研究室 调研报告

政策效应初步显现,落细
落实亟需加力一关于稳就

业政策落实情况的调研报

告

2
王宪伟、徐少华、

田志龙

山东省行政管理科学

研究所、中共山东省

委机构编制委员会办

公室

调研报告

关于日本韩国机构编制和

人员管理有关情况的调研

报告

3
山东省社会保险事业

中心基金管理处

山东省社会保险事业

中心
调研报告

山东省⒛⒛ 年度社会保

险基金运行分析报告

4
泰安市人力资源和社

会保障局

泰安市人力资源和社

会保障局
调研报告

泰安市人力资源现状及需

求调研报告

匚

0

山东省人力资源和社

会保障厅规划财务处

山东省人力资源和社

会保障厅
课题项目

山东省人力资源和社会保

障事业发展监测评估指标

体系研究

6
范玉明、李燕芹、

姚树利、党世博

山东省工业和信息化

研究院
课题项目

先进制造业高端复合型人

才培养研究

●
‘ 罗微、刘玉安、徐宏 山东财经大学 课题项目

社会救助制度的就业效应

及优化策略研究

8 孔宁宁、张佳、王曼 山东科技大学 课题项目
乡村振兴战略背景下山东

省返乡创业金融支持研究

9
魏崇红、史科蕾、

张务伟

山东女子学院、

中国矿业大学
课题项目

山东省新生代农民工市民

化的影响因素及路径优化

研究

— 3—

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

10 王莹、孙倩、邱士波
山东省人力资源社会

保障科学研究院
课题项目

新形势下山东人才发展政

策调整研究

李申华、胡梦平、

李利梅

青岛市人力资源发展

研究与促进中心、北

京网络咨询有限公司

课题项目

新旧动能转换背景下重点

产业紧缺人才需求调查分

析

,
臼 窦进科

济南市人力资源和社

会保障局
课题项目

就业是民生之本 创业是

发展之源一济南市大学生

就业创业工作探索实践浅

析

0
0 齐鹏、李学迎

山东社会科学院、

中共山东省委党校
(山东行政学院)

论文

农村五保老人分散供养综

合型保障体系构建研究一

基于山东欠发达县市区的

调查研究

l4 宁光杰、范义航

山东大学 (威海 )、

中国人寿养老保险股

份有限公司

论文
我国养老保险并轨制改革

的收入和消费效应分析

15
于新亮、上官熠文、

申宇鹏

山东财经大学、

南开大学
论文

因病致贫:健康冲击如何
影响收入水平——兼论医

疗保险的脱贫效应

16 张爱丽 山东财经大学 论文
创业经验一定能促进创业

机会开发吗?

7
‘

赵利梅、张凤、

易晓芹

四川省社会科学院、

山东建筑大学、四川

省工业和信息化研究

院

论文
乡村振兴与农民工返乡创

业的双螺旋耦合机制研究

18 张樨樨、崔玉倩 中国海洋大学 论文

高人力资本女性更愿意生

育二孩吗——基于人力资

本的生育意愿转化研究

19 靳卫东、齐晓慧
青岛大学、

北京交通大学
论文

农民自主创业决策、强度

和绩效的心理因素分析

20 褚雷、邢占军 山东大学 论文

基本医疗保险与居民幸福

感——基于 CGSmo12和
CGSS⒛ 17调查数据的实

证分析

— 4—

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

9
乙 纪春艳 山东社会科学院 著作

机构养老服务供需平衡研

究

,
″’
臼 卞亚斌 山东财经大学 著作

伦理型领导与工作场所越

轨:机制、边界与路径

23 于岩平 青岛大学 著作
服务业新生代员工工作偏

离行为的影响机理

24
山东省高等教育人才

研究会

山东省高等教育人才

研究会
著作 人才发展研究丛书

二等奖名单

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

1
山东省发展和改革委

员会人事处

山东省发展和改革委

员会
调研报告

山东省党政机关领导干

部队伍专业化能力培训

需求分析调研报告

’

臼 焦丽萍、邵琨

中共山东省委党校(山

东行政学院 )、 新华社

山东分社

调研报告
关于建立我省防贫预警

监测和帮扶机制的建议

3
郭际水、张庆国、

孟波
山东省医疗保障局 调研报告

山东省医保基金监管现

状及启示与思考

4 郭宗亮、朱瑾、张洋
山东省创新战略研究

院
调研报告

山东省高技能人才发展

状况研究报告暨公共实

训基地建设调研报告

5 陈勇、魏明、高爱群

潍坊市人力资源和社

会保障局、潍坊市公共

就业和人才服务中心

调研报告
潍坊市人力资源服务业

发展情况调研报告

-5—

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

6
王子明、丛海平、

季伟

威海市人力资源和社

会保障局
调研报告

关于威海市企业用工环

境的调研报告

7
褚志高、杨光成、

马文清

枣庄市人力资源和社

会保障局
调研报告

枣庄市技能人才工作研

究

8
陈玉娟、李先强、

赵广香

山东中医药大学第二

临床医学院、山东中医

药大学

调研报告

医学实践教学模式对于

加强人才培养及促进创

新就业的调研报告

9
薛媛媛、樊晓玲、

王向荣

中国石油大学
(华东 )

调研报告

支撑和引领新区现代化

国际化建设的人才资源

体系研究

10 杜鹃 青岛农业大学 调研报告
关于山东省留学人员服

务乡村振兴战略的建议

11

山东省人力资源和社

会保障厅人力资源流

动管理处、山东青年

政治学院经济管理学

院

山东省人力资源和社

会保障厅、山东青年政

治学院

调研报告
山东省人力资源服务业

发展报告

’

臼

山东省科技发展战略

研究所、山东省留学

人员和专家服务中心

山东省科技发展战略

研究所、山东省留学人

员和专家服务中心

调研报告

全省博士后青年人才引

育留用服机制专题研究

报告

0
0

孙玉平、李若寒、

王方舟

山东省社会保险事业

中心
调研报告

山东省⒛⒛ 年度企业基

本养老保险精算报告

14
省社会保险事业中心

党委

山东省社会保险事业

中心
调研报告

党建与社保经办服务深

度融合的实践与思考

— 6—

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

匚
υ

王永军、王如亮、

刘菲、张京

山东省促进就业创业

贷款担保中心、山东商

业职业技术学院、威海

市文登区人力资源和

社会保障局、山东省调

水工程运行维护中心

调研报告
山东省创业担保贷款政

策执行调研报告

16
张龙、李芳竹、

谭泓、刘海鹏

山东省人力资源和社

会保障厅、山东正信人

力资源集团有限公

司 、青岛大学

调研报告
山东省产业高技能人才

队伍建设调研报告

,
f

杨中强、陈新、

齐婧妍

山东省人力资源和社

会保障厅、山东省劳动

人事争议仲裁院

调研报告
新就业形态劳动争议处

理研究报告

18
解恒岩、姚圆鑫、

褚丁庆
山东工艺美术学院 课题项目

“
双创
”
背景下艺术院校

创业教育课程实施研究

19
刘璐、刘玉骄、

张宵云
山东英才学院 课题项目

山东省民办高校涉老专

业人才培养的现状与发

展对策研究

20
李铭军、苏鹏、

王淑芳

山东劳动职业技术学

院
课题项目

山东省专业技术人才职

称改革政策研究

’

~ 张瑜、薛彦登、李焱
山东劳动职业技术学

院
课题项目

养老模式对老年人健康

影响的实证研究

9
乙’

~

杨静、张清、

贺茂才、李永生
山东医药技师学院 课题项目

基于模块的医药职业院

校分析化学多样化教学

探索

0
0
’

~

胜利油田党委组织部
(人力资源部)

胜利油田 课题项目
胜利油田人才强企工程

战略规划研究

24 孙雨洁、郅瑶、金超 山东管理学院 课题项目

山东省青年科技人才就

业质量的测度与评价研

究

— 7—

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

25 李存岭、任永红 山东省教育厅 论文

综合施策化危为机 切实

抓好高校毕业生就业这

项民生工程

26 王洪娜
山东省卫生健康宣传

教育中心
论文

医养结合养老机构服务

效率及其影响因素

7
‘
9
乙 颜景高 山东社会科学院 论文

分配正义:应得视角的再

反思

28 张培培 山东社会科学院 论文
构建多层次区块链人才

培养体系

29 郭洪波 山东科技大学 论文
高校教师职业枯竭和工

作投入的相关研♂

30 韩旭 山东政法学院 论文

论残疾人就业中雇主提

供合理便利的义务——

美国经验及其借鉴

31 岳宗福、李赛赛 山东工商学院 论文

新时代退役军人医疗保

险接续:机制重构与政策

完善

32 刘甲坤、万利 山东青年政治学院 论文

高校青年教师的情绪劳

动会导致过劳吗——中

介及调节变量的检验

0
°
0
° 刘西国、赵莹 济南大学 论文

家人照料会让失能老人

更幸福吗?——基于“中
国健康与养老追踪调查

”

的实证研究

34
丁建勋、仪姗、

林一晓
青岛理工大学 论文

技术进步与资本积累的

动态融合对劳动收入份

额的影响

— 8—

序号 娃名 工作单位 成果形式 成果名称

35
苗薇薇、段慧昱、

李婧欣

日照职业技术学院、曲

阜师范大学
论文

返乡农民工风险防范能

力对创业意愿的影响—

—基于山东省临沂市

3g3份个案数据的实证

分析

36 魏召辉 潍坊市技师学院 论文

关于智能制造背景下高

职人才培养模式的改革

策略分析

7
‘0
0

刘志国、王玉梅、

刘蓓蓓
青岛科技大学 论文

“
众创空间

”
青年创新创

业平台发展评价研究

38
于文广、王斐、

桑千舜
山东财经大学 论文

中国个税递延商业养老

保险对个人养老金财富

影响的精算模型构建与

分析

39 范慧 山东建筑大学 著作
改革开放以来中国劳动

份额发展趋势研究

40 陈俊洁 山东管理学院 著作

和谐劳动关系语境下我

国劳动行政执法问题研

究

41 李洪深 山东青年政治学院 著作
应用型高校教师绩效管

理

三等奖名单

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

1 于婷婷
济南市劳动人事争议

仲裁院
调研报告

劳动人事争议仲裁时效

适用问题分析与研究

’

臼 郭倩
平阴县人力资源和社

会保障局
调研报告

平阴县人力资源和社会

保障局关于社保基金稽

核工作的调研报告

— 9—

序号 姓名 工作单位 成果形式 成果名称

3 叶昆、唐力
沂源县劳动人事争议

仲裁院
调研报告

机关事业单位编外用工

劳动争议产生的原因及

对策——以沂源县为例

4 王静
新泰市人力资源和社

会保障局
调研报告

新泰市农村劳动力资源

情况调研报告

5 刘元娇

威海市人力资源社会

保障综合培训指导中
Jb

调研报告

从
“
碎片化
”
到
“
数字化
”
:

威海市专业技术人员数

字档案建设现状及问题

对策

6 侯长宏、李本萍
聊城市人力资源和社

会保障局
调研报告

聊城市人才工作发展研

究报告

7
‘

滕翠霞、王瑶、

杨延生

招远市人力资源和社

会保障局、招远市公

共就业和人才服务中

心、招远市社会保险

服务中心

调研报告

社会保险费交由税务部

门征收后存在的问题及

对策研究

8
李军海、刘润嘉、

赵文娜、王润涵
山东中医药大学 调研报告

大学生创业的
“
中医药+”

模式研究

9 刘朝阳 山东开放大学 调研报告
新冠肺炎疫情影响下劳

动者就业状况调查

10 李澍、刘砚华、魏巍 山东青年政治学院 调研报告
山东省高校人才流动意

愿的调研

米华 山东艺术学院 调研报告
山东省文化创意产业人

才发展状况调研报告

,
~ 郑晓迪、袁小伟 山东艺术学院 调研报告

非遗传承人就业视角下

非遗融入美育课程的实

践调研

— 10—